

Số: /KH-BTC

Tân Sơn, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao thị trấn Tân Sơn lần thứ IX, năm 2025

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 27/6/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Ninh Thuận tiến tới Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 3705/KH-UBND ngày 14/8/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Ninh Thuận lần thứ VIII năm 2025 – 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 343/KH-UBND ngày 14/9/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp huyện Ninh Sơn lần thứ IX, năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 18/02/2025 của UBND thị trấn Tân Sơn về việc Về việc thành lập Ban tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao thị trấn Tân Sơn lần thứ IX, năm 2025.

Ban Tổ chức Đại hội TDTT thị trấn Tân Sơn lần thứ IX, năm 2025 xây dựng Kế hoạch tổng thể triển khai tổ chức Đại hội với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ thị trấn Tân Sơn lần thứ XII, chào mừng đại hội đảng bộ các cấp huyện Ninh Sơn lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 – 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các ngày lễ lớn trong năm 2025.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của Nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện trong giai đoạn mới.

- Gắn kết công tác tổ chức Đại hội với việc đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh”; khôi phục và phát triển các môn thể thao dân tộc các môn thể thao truyền thống của các địa phương. Phấn đấu có 8/8 khu phố thành lập đoàn và tổ chức tham gia đầy đủ các môn và đảm bảo nội dung, tiến độ Đại hội Thể dục, thể thao thị trấn đề ra.

- Phát triển, nâng cao thành tích các môn thể thao ở cơ sở đồng thời phát hiện nhân tài thể thao xuất sắc có triển vọng để phát triển bổ sung vào đội tuyển huyện, nhằm chuẩn bị tốt lực lượng vận động viên để tham dự Đại hội Thể dục, thể thao huyện Ninh Sơn, lần thứ IX năm 2025.

2.2. Yêu cầu:

- Đại hội Thể dục, thể thao thị trấn Tân Sơn lần thứ IX, năm 2025, cần được triển khai tổ chức một cách thiết thực, có hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn, đoàn kết và tạo sự phấn khởi trong quần chúng Nhân dân.

- Đề cao trách nhiệm của cấp ủy Đảng, Chính quyền và toàn xã hội đối với công tác thể dục thể thao và việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao thị trấn.

- Tích cực huy động các nguồn lực của xã hội đóng góp vào việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao của thị trấn.

- Chấp hành nghiêm túc các quy định của Ban Tổ chức Đại hội TDTT; Điều lệ; thể lệ thi đấu từng môn thể thao và tuân thủ đúng Luật thi đấu.

- Nêu cao tinh thần thi đấu thể thao “*Đoàn kết – trung thực – cao thượng – tiến bộ*”, giành thành tích cao trong thi đấu. Chống mọi biểu hiện tiêu cực, gian lận trái với đạo đức và tinh thần thượng võ của dân tộc. Phương châm của Đại hội: “*Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*”.

- 100% các khu phố tham gia nghiêm túc và đầy đủ các nội dung của Đại hội TDTT theo kế hoạch đề ra.

II. Nội dung, Chương trình, Thời gian tổ chức Đại TDTT thị trấn và tham gia Đại hội TDTT cấp huyện.

1. Giai đoạn 1: giai đoạn tập luyện và làm công tác chuẩn bị:

- Thời gian: Tổ chức tập luyện từ ngày triển khai kế hoạch Đại hội và kết thúc tập luyện trước ngày khai mạc Đại hội TDTT thị trấn 02 ngày.

- Trong quá trình tổ chức tập luyện cần bám sát nội dung số môn và điều lệ từng môn thi đấu để tổ chức tập luyện và thi đấu tốt trong Đại hội TDTT, trong quá trình tổ chức tập luyện chú ý đảm bảo công tác an toàn.

- Các khu phố thành lập đoàn Vận động viên, phân công người phụ trách từng nội dung. lập danh sách đoàn VĐV của đoàn mình gửi về BTC Đại hội TDTT thị trấn qua bộ phận VHTT chậm nhất trước ngày tổ chức thi đấu 05 ngày.

2. Giai đoạn 2: Tổ chức Đại hội TDTT tại thị trấn.

1.1. Thời gian tổ chức Đại hội: Dự kiến tổ chức từ ngày 15 đến ngày 20 tháng 03 năm 2025; (trừ hai môn bóng chuyền và bóng đá)

1.2. Số môn thi đấu, 08 môn: Gồm:

- Bóng Đá nam (Bóng đá 05 người), Bóng Chuyền Nam, Điền Kinh, Kéo Co, Cờ Tướng, Đẩy Gậy, Đi xe đạp chậm, Nhảy bao bố.

- Đối tượng tham gia Đại hội TDTT thị trấn: Quy định cụ thể tại Điều lệ các môn thi đấu của Đại hội.

1.3. Lịch quy định về thời gian thi đấu các môn: Thời gian, địa điểm diễn ra Khai mạc, Bế mạc Đại hội TDTT thị trấn lần thứ IX, năm 2025 như sau:

STT	Môn thi tại Đại hội	Nội dung thi	Thời gian tổ chức
1	Bóng đá MiNi	01	Theo thông báo của BTC
2	Bóng chuyền Nam	01	Theo thông báo của BTC
3	Đi xe đạp chậm	02	Theo thông báo của BTC
4	Đẩy Gậy	02	Theo thông báo của BTC
5	Cờ Tướng	01	Theo thông báo của BTC
6	Nhảy bao bố	01	Theo thông báo của BTC
7	Kéo Co	01	Theo thông báo của BTC
8	Điền Kinh	07	Theo thông báo của BTC

(Thời gian bốc thăm và Lịch thi đấu cụ thể Ban Tổ chức Đại hội TDTT sẽ thông báo sau).

- Thời gian, địa điểm tổ chức Khai mạc, Bế mạc Đại hội:

+ Thời gian, địa điểm Khai mạc: Dự kiến **07 giờ 00, ngày 15 tháng 03 năm 2025**, tại Sân Trường Thanh Niên dân tộc nội trú THCS Ninh Sơn;

+ Thời gian, địa điểm Bế mạc Đại hội: Dự kiến 17 giờ 00, ngày **16/03/2025** tiến hành tổng kết đánh giá, trao giải và Bế mạc Đại hội TDTT, tại Sân Trường Thanh Niên dân tộc nội trú THCS Ninh Sơn;

1.4. Chương trình Lễ Khai mạc Đại hội *(Có kịch bản chi tiết riêng)*

- Ôn định tổ chức;
- Chương trình đồng diễn bài quyền của CLB hội NCT thị trấn; biểu diễn bài quyền của Câu lạc bộ Vovinam thị trấn;
- Nghi thức chào cờ;
- Tuyên bố lí do giới thiệu đại biểu;
- Công bố quyết định thành lập BTC Đại hội, Trọng tài;
- Phát biểu khai mạc Đại hội (Đ/c Trưởng BTC..);

- Tuyên thệ của Trọng tài và tuyên hứa của VĐV;
- Tặng Cờ, Hoa lưu niệm cho các đoàn;
- Công bố lịch thi đấu tại Đại hội.

3. Giai đoạn 3: Tham gia Đại hội TDTT cấp huyện.

- Sau khi Đại hội TDTT thị trấn kết thúc, tiến hành lựa chọn VĐV, thành lập đoàn, tổ chức tập luyện tham gia Đại hội TDTT huyện Ninh Sơn lần thứ IX, năm 2025.
- Căn cứ vào thời gian thi đấu cụ thể của từng môn trong Đại hội cấp huyện, BTC đại hội TDTT thị trấn sẽ xây dựng lịch tập luyện và tham gia Đại hội cấp huyện cho phù hợp.
(Trừ môn thi đấu Bóng chuyền nữ đã tham gia từ ngày 0-07/03/2025)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

1. Thành lập các Tiểu ban và phân công nhiệm vụ, phục vụ Đại hội TDTT:

1.1. Tiểu ban nội dung, gồm các thành viên.

- Ông Hoàng Văn Vương, Công chức VHXH thị trấn;
- Bà Lê Thị Yên, Công chức Văn phòng Thống kê thị trấn;
- Ông Đậu Nam Hải, Công chức Văn phòng UBND thị trấn;;
- Bà Nguyễn Thị Thanh Trúc, Bí thư Đoàn TN thị trấn.

1.1.1. Nhiệm vụ của tiểu ban nội dung:

- Phân công cụ thể các thành viên trong tiểu ban. Soạn các văn bản, kế hoạch chương trình, các văn bản hướng dẫn thực hiện, tổ chức họp triển khai, báo cáo kết quả quá trình tổ chức Đại hội TDTT cho Ban Tổ chức Đại hội và UBND thị trấn.
- Xây dựng xây dựng Kế hoạch tổng thể, Điều lệ, Thẻ lệ thi đấu từng môn thi, kịch bản chương trình Khai mạc, Bế mạc Đại hội; chuẩn bị bài phát biểu Khai mạc, Bế mạc; bài Tổng kết đánh giá; lên sơ đồ đội hình – khối đứng; làm công tác tổ chức lễ Khai – Bế mạc Đại hội.

1.2. Tiểu ban trang trí, thông tin, tuyên truyền và công tác đảm bảo.

- Ông Hoàng Văn Vương, Công chức VHXH thị trấn;
- Bà Nguyễn Lê Lý, Công chức Tài chính thị trấn;
- Ông Bùi Văn Tuấn, Chủ tịch Hội CCB thị trấn;
- Bà Nguyễn Thị Thanh Trúc, Bí thư Đoàn TN thị trấn;
- Ông Lê Thành Sơn, Chủ tịch Hội Nông dân thị trấn;
- Bà Phạm Thị Thanh Cúc, Chủ tịch Hội PN thị trấn;
- Ông Nguyễn Thanh Giới, Chủ tịch Hội người cao tuổi thị trấn;
- Các ông, bà Trưởng BQL 8 khu phố.

1.2.1. Nhiệm vụ của tiểu ban:

- Phân công cụ thể các thành viên trong tiểu ban. Xây dựng nội dung, maket, lôgô Đại hội TDTT; lên kế hoạch trang trí khu vực trung tâm thị trấn, khu vực lễ đài. Phối hợp Đài truyền thanh huyện đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền. Nội dung tuyên truyền cần hướng vào mục đích, yêu cầu chung và yêu cầu chuyên môn của Đại hội Thể dục, Thể thao gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội... Công tác tuyên truyền cần tập trung vào giai đoạn trước, trong thời gian tổ chức Đại hội TDTT, thông tin kịp thời đến mọi tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của đại hội TDTT cũng như lợi ích của phong trào rèn luyện sức khỏe theo gương Bác Hồ vĩ đại.

- Phân công cán bộ chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, chương trình văn nghệ phục vụ lễ Khai mạc, Bế mạc Đại hội TDTT thị trấn.

- Lên kế hoạch chi tiết, lịch trình thi đấu, Trọng tài điều khiển thi đấu Đại hội; xây dựng bảng điểm, biên bản trận đấu và triển khai tổ chức các môn thi đấu trong Đại hội. Nhận xét, đánh giá chuyên môn về hội thi thể thao phục vụ lễ bế mạc.

- Lập dự Dự trù kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp thị trấn và tham gia Đại hội TDTT cấp huyện.

- Chuẩn bị sân bãi, các dụng cụ, cơ sở vật chất, trang thiết bị thi đấu liên quan đến các môn thi (*gồm: Lưới, bóng chuyền, dụng cụ trọng tài điều khiển các trận đấu, liên hệ hợp đồng sân thi đấu bóng đá, Giây về đích cho môn thi đấu điền kinh, vôi rải đường chạy, đồng hồ bấm thời gian, số đeo, vật dụng và địa điểm thi đấu của các môn cờ tướng. Hoa, cờ huy chương, bảng tên các đoàn, thẻ đeo của Ban tổ chức...*); bố trí đón tiếp các đoàn, đại biểu về dự lễ, lo nước uống, ghế ngồi đại biểu trong buổi khai mạc, bế mạc Đại hội...

- Phối hợp với Câu lạc bộ dưỡng sinh thị trấn, câu lạc bộ Vovinam tập dợt chương trình trước khi đồng diễn, báo cáo kết quả chuẩn bị về BTC trước 3 ngày khai mạc Đại hội.

Một số khẩu hiệu tuyên truyền cho Đại hội TDTT các cấp:

- 1. “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”,**
- 2. “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”,**
- 3. “Đoàn kết-Trung thực-Cao thượng-Tiến bộ”,**
- 4. “Nhanh hơn-Cao hơn-Mạnh hơn”** và các khẩu hiệu thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

1.3. Tiểu ban an ninh trật tự, chăm sóc sức khỏe:

- Ông Mai Văn Vũ, Chỉ huy trưởng BCHQS thị trấn;

- Ông Lê Văn Dũng, Trưởng Công an thị trấn;

- Nhân viên Y tế thuộc Trung tâm y tế Ninh Sơn phụ trách địa bàn thị trấn.

1.3.1. Nhiệm vụ của tiểu ban :

- Phân công các thành viên trong tiểu ban. Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo, triển khai công tác bảo vệ, đảm bảo an ninh trật tự, chăm sóc sức khỏe trong suốt thời gian diễn ra Đại hội TDTT.

- Hướng dẫn điểm tập kết xe, phương tiện đi lại của đại biểu và các VĐV tham dự lễ. Chuẩn bị cơ sở thuốc, bố trí lực lượng cán bộ y tế để kịp thời ứng cứu các trường hợp xảy ra về sức khỏe trong quá trình tổ chức Đại hội TDTT.

2. Kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục, Thể thao thị trấn:

Kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao lấy từ ngân sách Nhà nước theo Luật ngân sách đã ban hành:

- Ban quản lý các khu phố có kế hoạch vận động kinh phí trong nhân dân để tổ chức đoàn VĐV tham gia Đại hội TDTT thị trấn.

- Công chức VHHT thị trấn phối hợp với bộ phận TC-KH, KTNS: Tổng hợp kinh phí trình lãnh đạo UBND thị trấn bố trí nguồn kinh phí tổ chức Đại hội TDTT thị trấn và tham dự Đại hội TDTT huyện lần thứ IX, năm 2025. Tham mưu xây dựng kế hoạch vận động kinh phí từ các cơ quan, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các hộ kinh doanh khá giả ủng hộ kinh phí cho Đại hội TDTT thị trấn lần thứ IX, góp phần tiết kiệm chi ngân sách cho địa phương, coi đây là một trong những nội dung thực hiện công tác xã hội hóa hoạt động TDTT ở cơ sở.

3. Công tác phân công chuẩn bị:

3.1. Ban quản lý 8 khu phố: Triển khai tổ chức tập luyện, tuyển chọn Vận động viên tham gia thi đấu ở các môn tại Đại hội TDTT thị trấn. Gửi danh sách trích ngang của VĐV đoàn mình nộp về BTC trước ngày thi đấu của các môn bóng đá, bóng chuyền trước ngày thi đấu 05 ngày và nộp danh sách đoàn vận động viên tham gia các môn còn lại trước ngày khai mạc Đại hội 05 ngày. Mỗi khu phố chọn 02 vận động viên nữ (hoặc học sinh cấp 3) mặc áo dài trắng để cầm biển tên cho các đoàn trong khối đứng. Các em học sinh này có mặt tại sân trụ sở UBND thị trấn (nơi tổ chức Đại hội) trước 6 giờ 45 phút ngày khai mạc đại hội, gặp bộ phận Công chức VHHT thị trấn để nhận nhiệm vụ.

3.2. Các Ngành và hội đoàn thể liên quan:

- **Văn phòng UBND:** Ngoài nhiệm vụ được phân công trong tiểu ban nội dung, đồng thời theo dõi kết quả thành tích các đội thi để tiến hành thực hiện công tác khen thưởng trong buổi lễ bế mạc Đại hội.

- Công chức **Tài Chính và Kế toán ngân sách:** Chủ trì phối hợp với Công chức VHHT tham mưu cho Chủ tịch UBND thị trấn bố trí kinh phí Đại hội TDTT thị trấn và tham dự Đại hội TDTT cấp huyện lần thứ IX, năm 2025.

- **Đoàn Thanh niên:** Chuẩn bị bài tuyên thệ của VĐV và bố trí 01 thanh niên lên tuyên thệ trong buổi lễ khai mạc Đại hội. Bố trí 20 Đoàn viên thanh niên tham gia khối đứng dự lễ khai mạc, đồng thời bố trí lực lượng phối hợp với Văn hóa Thông tin trang trí, chuẩn bị khán đài khai mạc, bế mạc buổi lễ. Phối hợp, liên hệ với Câu lạc bộ Vovinam thị trấn điều động võ sinh tập luyện và biểu diễn võ thuật trong buổi lễ khai mạc. Chọn

trong số cán bộ đoàn và đoàn viên 01 nam và 01 nữ để tham gia làm công tác tổ chức tại lễ Khai mạc và Bế mạc Đại hội.

- **Hội nông dân, Hội Phụ nữ và Hội Cựu Chiến binh:** Tuyên truyền trong Hội viên của hội mình hưởng ứng tham gia các hoạt động chào mừng Đại hội Thể dục thể thao thị trấn lần thứ IX, năm 2025, đồng thời mỗi hội đoàn thể triệu tập 20 hội viên tham gia khối đứng trong buổi lễ khai mạc đại hội.

- **CLB võ thuật (TaekwonDo):** Tập luyện và biểu diễn các bài quyền chào mừng Đại hội TDTT thị trấn (thời gian từ 7 đến 10 phút) trước khi khai mạc.

- **Hội người Cao tuổi:** Chủ trì, phối hợp với Câu lạc bộ Dưỡng sinh thị trấn Tân Sơn chuẩn bị 30 hội viên trong Câu lạc bộ dưỡng sinh tổ chức tập luyện và tham gia biểu diễn bài thể dục dưỡng sinh, tại Lễ khai mạc Đại hội TDTT thị trấn, trong thời gian từ 7 đến 10 phút.

- Hiệu trưởng các trường học:

Trường THCS Nguyễn Trường Tộ và Trường dân tộc Nội trú THCS Ninh Sơn bố trí giáo viên nam môn Thể dục để giúp ban tổ chức điều hành các môn thi đấu trong suốt quá trình tổ chức thi đấu các môn tại đại hội, bố trí mỗi trường 200 em mặc trang phục đồ thể thao học sinh tham gia khối đứng tại buổi Lễ khai mạc,.

IV. Kinh phí thực hiện:

- Kinh phí chi cho việc mua sắm cơ sở vật chất; nước uống khai mạc; bế mạc và phục vụ trong quá trình tổ chức Đại hội;

- Kinh phí trang trí; âm thanh; ánh sáng phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc.

- Kinh phí hỗ trợ các Câu lạc bộ tập luyện và đồng diễn phục vụ Lễ khai mạc.

- Kinh phí hỗ trợ tiền ăn, nước uống và làm ngoài giờ cho tổ trọng tài điều khiển các môn thi đấu tại đại hội.

- Kinh phí khen thưởng các giải cá nhân, giải toàn đoàn.

Trên cơ sở nội dung kế hoạch triển khai, các bộ phận liên quan đến sử dụng kinh phí, lập dự trù gửi về Ban tổ chức qua bộ phận Công chức VH TT và Kế toán ngân sách để tổng hợp trình Lãnh đạo xem xét phê duyệt.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT thị trấn Tân Sơn lần thứ IX, năm 2025, để tạo điều kiện cho đại hội TDTT của thị trấn thành công tốt đẹp. Đề nghị các ngành và bộ phận liên quan theo chức năng nhiệm vụ quyền hạn của mình có trách nhiệm tham gia cùng Ban Tổ chức Đại hội TDTT thị trấn thực hiện những nhiệm vụ theo yêu cầu kế hoạch của ban tổ chức Đại hội TDTT thị trấn Tân Sơn lần thứ IX, năm 2025 đề ra./.

Nơi nhận:

- Như mục III;
- UBND huyện;
- Phòng VH TT huyện;
- TT: ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQ thị trấn;
- Các thành viên BTC Đại hội TDTT thị trấn;
- Bí thư chi bộ 8 khu phố;
- CLB dưỡng sinh và CLB TaekwonDo thị trấn;
- Lưu: VT (VH TT).

TRƯỞNG BAN

**CHỦ TỊCH UBND
Võ Đăng Kiều**

